¹ Surit. Annal. l. XII. c. 72. — ² Lab. 1. p. 272. — ³ Ib. p. 273 ad 284 et 293, 297. — ⁴ Sup. p. 297. — ⁵ Sup. p. 284. — ⁶ Ibid. p. 279. — ⁷ Mart. tom. IV. brev. p. 3.

sus¹ victorias latius proferebat². Delphinus receptis Turonibus circumferebat³ signa, Burgundo res ex Ianiali regni cladibus angebatur: ac licet plurima de pace colloquia facta fuerint, inde tamen maiora postea surrexere bella. In primis cum Henricus rex Anglorum Calharinam regis Caroli filiam uxorem sibi dari poposcisset, ac medio Aprili celebres cretus spe pacis conficienda coacti fuissent, petente Anglo rege⁴ amplissimos dotales principatus, colloquia de fœdere sublata sunt: Anglus vero graves in Burgundia ducem iras concepit, quasi ipsius votis ille obstitisset: adeo ut eum una cum rege Carolo a se eversum iri mimitaretur⁵. Tum Marlini Pontificis studio concordia xi Julii die Burgundum inter ac Delphinum redintegrata⁶, ac, presente Alano episcopo Leonensi in Britannia internuntio Apostolico, iurejurando solemnem fœdus sancitum est, ut unanimes Anglicos impetus reprimerent.

Sed Joannes Burgundia dux neque creptas urbes regias restituit, neque in Anglos arma vertit, indeque de eo necando ab Aurelianensium partium studiosis captum consilium: cum enim mense Septembri ad colloquium a Delphino excitus⁷ fuisset atque increpatus, quod non deduxisset ex regis urbibus praesidiarios milites, neque copias adversus Anglos in aciem duxisset, manum ensis capulo imprudenter admovit, ac repente contrucidatus est, in scio conjurationis Delphino⁸, ac permittente divino Numine, ut qui prodicione consanguinei sanguinem fuderat, proditus occumberet, adhibitaque in alios saevitia pernas daret; neque Ecclesiasticis sacramentis muniretur, qui adversae factionis homines tradendos supplicio illis procurari, vel filios sacro lavaero ablui veluerat⁹. Hic tamen Burgundi fusus sine legibus error majori erroris effusione vindicatus est: licet enim Delphinus scriptis xi Septembris litteris jure casum ob perfidiam ac prodicionem promulgasset, Burgundi tamen sectatores adeo in Delphinum aliis litteris¹⁰ perfidia et prodicionem crimen intendere, ut Parisienses una cum comite S. Pauli ad vindicandam Burgundi caedem se obstrinxerint¹¹ maximo Galliarum exitio, ac Philippus Joannis ducis filius ira furoreque accensus Delphinum ipsum, regem, reginam regnumque in Gallici nominis hostis potestatem traduxerit: unde crudelia et exitiosa bella coorta sunt cruento ultrin-

que Gallorum atque Anglorum successu, quibus de rebus fuse agunt auctores¹. His addit Juvenalis Ursinus², hoc anno Anglos a Gallis et Hispanis federalis marilimo praelio victos.

10. *In Bohemia crescit in dies impietas haereticorum, unde conjurationes et caedes.* — Funestior longe³ erat regni Bohemici conditio, crescente in dies cum impietate discordia, quam quidam Joannes Praemonstratensis vehementius accendit: is enim Prage ad ostensionem pietatis Eucharistiam circumducebat, ut sacrilegio populum in scelera et caedes concitaret, auctaque est in dies Hussitarum impietas adeo, ut et sacros missae ritus immutare ausi sint, et quisque sacerdos novam missae formam condiderit, quos illa refellit Thomas Waldensis⁴: « Pragensium Witelevistarum quidam feruntur pro missae officio Evangelium totum dicere secundum Joannem: *Ante diem festum Paschae*; quidam: *Qui pridie*; quidam aliud. A quibus omnibus si peteremus probari sic fuisse de more primitivae Ecclesiae, aut sic orare in missa, multi silerent. Et cur ergo Patrum traditionibus aut scriptis non credunt? Quia, inquit, non sic fecisse Christus aut discipuli, sed sequaces eorum in Ecclesia dicuntur. Unde hoc nostis? Si non nostis, sed autumatis haec esse, grandi periculo vestro contra totam Ecclesiam orbi terrarum inexcusabili ritu per vos invento desipitis. Breviter aiunt: Si vestra forma sit Christo conformis, hoc ubi vos legitis? Si non legitis, non credemus. Hoc utuntur paralogismo, Pelagiani plane hoc semper utuntur, ut sua, quam appellavit, libertate fruantur. Hoc errore adducti nonnulli novatores, postea agnum paschalem esitare ausi sunt more Judaico (1).

Dum autem ignavus Wenceslaus laxas haereticis habenas dabat, experimento didicit, eversa religione, regna simul everti. Conflata enim est conjuralio Prage et impetu occupatum urbis praetorium, ex quo undecim consules fuga saluti suae consulere; reliqui septem una cum iudice e fenestris praecipites dejecti hastisque transfixi, ostentante sanguinariis haereticis Eucharistiam Joanne: nec regius equitatus, qui ad tumultum accurrerat, in haereticos perduelles incurere ausus est sed in fugam furpuler se coniecit. Tam atrox facinus ulcisci, excussa parumper segnitie, Wenceslaus parabat, Sigismundo Romanorum rege fratre suo principibusque amicis in auxilium vocatis; sed paralyti

¹ Juv. Urs. in Car. VI hoc an. Monstr. vol. I, c. 201. — ² Ibid. c. 208, 209. — ³ Cap. 204. — ⁴ Cap. 206. — ⁵ Eod. c. — ⁶ Ext. ea de re publ. lit. eod. c. — ⁷ Cap. 211. — ⁸ Ib. et Juv. Urs. in Car. VI. — ⁹ Ext. de eo lit. Car. reg. apud Monstrelet. c. 116. — ¹⁰ Ext. apud eund. c. 212. — ¹¹ Id. c. 223.

¹ Monstr. ubi sup. Juv. et Paul. Emil. in Car. VI. Meyer. l. xv. Walsing. l. v. et Polyd. Virgil. l. xxii. — ² Juv. Urs. in Car. VI. — ³ Aeneas Silvius hist. Bohem. c. 37. Coel. hist. Hussit. l. iv. Dubrav. l. xxiii et alii. — ⁴ Thom. Wald. tom. iii. tit. iv. c. 29.

(1) Bohemia eorum non ita penitus hoc anno abiecit Sigismundus ac putat annalista. Indictum enim antea solemnem principum conventum in urbe Bnensi, die festa Natalis Domini habuit. Eo missi a Pragensibus oratores durius habiti sunt a Sigismundo, jussique quietos se continere, removere munitiones, quibus se defendebant ab insultibus Catholicorum; ac denique ne quid moverent in monachos, Ecclesias virosque Catholicos admoniti. Imperata se facturos spondentes illi regressi Pragam civibus suis auctores fuerunt, ut optata pax aliquandiu redderetur Ecclesiae. Haec Byzynius ad hunc annum.

corruptus decem et octo dierum morbo extinctus est, signalis nominibus hæreticorum, quos afflicere supplicio decreverat; ejus obitum ita consignal Coeleus: « Mortuus est anno Domini MCDXIX, die XVI mensis Augusti, ætatis sue quinquagesimo septimo, cum regnasset in Bohemia annos quinquaginta quinque ».

Defuncto Wenceslao, hæretici, Zisca signifero, effrenatius in Catholicos debacchati sunt¹, necnon etiam religionis monumenta et decora diruerunt², interque cætera, conditum a Carolo IV imperatore monasterium Aula regie ad Mullavia ripam situm, in cujus dormitorii parietibus novum et vetus Testamentum a Genesi ad Apocalypsim descripta erant magno artis fenocinio, crescentibus ita paulatim litteris, quæ sublimiori parte erant locatæ, ut legi facile a quovis possent. Carthusiani ab impiis pariter pulsati, quod ob cælestium rerum tractationem, atque ab hominum strepitu recessum, ut inutiles populo sues saginari dicerent. Poterat tot mala tollere vel saltem sedare Sigismundus rex: sed cum expeditionem Bohemicam intermisset, ut Turcicæ vacaret, nec defendit³ Hungariam, et Bohemiam amisit, cum, eo cunctante, hæretici in audacia confirmati expugnarent arces, et Catholicos vi et suppliciis ad impietatem amplectendam adigerent, adeo ut serius ipsos, jam regno universo depravato politos, bello adortus sit.

11. *Piissimus B. Vincentii Ferrerii obitus.* —

Hoc anno magnum sanctitatis lumen B. Vincentius Ferrerius Ordinis Prædicatorum in terris extinctus est, ut cælo fulgeret, ejus obitum accurate Baronius⁴ in Notis ad Martyrologium Romanum ita consignal: « Obiit anno Domini MCDXIX, adnumeratusque est inter sanctos a Callisto III papa. » Et infra: « In ejus canonizationis Actis habetur diem obiisse quinta Aprilis, feria quarta ante Dominicam Palmarum: quo anno, ut ex computo liquet, celebrari contigit Pascha die decima septima mensis Aprilis; unde corrigendi sunt textus, qui habent decessisse anno Domini MCDXXVI; nam eo anno mense Martio Pascha contigit celebrari ». Describere ejus admirandas res gestas plures auctores⁵, utque inter cætera a Christo Evangelium promulgare in Occidente jussus sit et maxime apud Saracenos, dum Grauatæ concionabatur, venerationi fuerit; a Concilio Constantiensi in difficillimo fidei articulo consultus⁶ sit; Petrum e Luna sapius monuerit, ut papalis insignia dignitatis deponeret, et miraculis clarus innumeras animas ad salutem revocarit. Nobis e Petro Ranzano extremos vite actus delibare suffecerit:

« Ita verbum vite disseminavit, ut ejus ser-

monem Dominus confirmavit sequentibus signis. Venetiæ, quæ est hujus Britannicæ urbs, positus, a fratribus qui eum sequebantur admonitus est, ut in Hispanias reverteretur, et jam ætate gravis in patrio potius quam peregrino solo moreretur. Vero ille memor verborum Christi, quæ Avinione decumbenti dixerat, ut supra libro secundo annotatum est, nempe ut Occidentem evangelizando peragraret, eorum consiliis nulla se ratione obsequi velle respondit. Cum enim hæc Britannia ad Oceanum in extremis Occidentis finibus sita sit, existimabat eam esse regionem, in qua Christus eum prædixerat corpore migraturum. Tandem vero importunis illorum precibus flexus, decrevit abire Venetiæ et in Hispanias proficisci, cum sit enim Hispania quoque in orbis terrarum finibus posita: poterat non absurbe accipi de ea Christum esse locutum. Itaque Venetiæ civibus primo generatim admonitis, ut doctrinæ suæ memores essent, suoque discessu incredibili more affectis, media nocte iter aggressus est sedens asino; cumque se jam aliquot passuum millia confecisse arbitraretur, die illucescente ad ipsius urbis portas se cernit constitutum, tum vero ad socios conversus: Redeamus, inquit, fratres mei, in urbem, nihil enim isthuc sibi vult aliud, nisi sic visum esse Deo, ut in hac regione defungar ». Et infra: « Altera luce acerrimis corripitur febribus, et acerbo per membra omnia dolore cruciatur, ita ut pene totus defecisse videretur: nec tamen his potuit retardari quo minus sancti viri officio fungeretur. Convocavit igitur in primis fratres suos et eis sui obitus diem indicavit, moxque accito sacerdote eum confessionem facere solebat, illi confessus est, petiitque sibi impendi plenam peccatorum omnium remissionem, quemadmodum Martinus Pontifex Maximus illi antea concesserat: deinde alia Ecclesiæ salutifera sacramenta tanta cum religione et pietate percepit ut sanctis verbis, crebris lacrymis, hymnis et precibus omnes ita commoverit, ut nemo esset, qui non profuse lacrymaretur. Postea triduo toto admonuit eos, qui visitandi causa ipsum adibant, uti ne doctrinæ ab ipso perceptæ obliviscerentur ».

12. Et infra: « Cum jam autem dies novem abiissent, petiit sibi legi passionem Christi, quemadmodum a singulis est Evangelistis conscripta; deinde recitari voluit septem illos psalmos, quos Penitentiales vocant, quos quidem psalmos atque etiam totum psalterium tandiu dixit, donec et corporis viribus et lingue officio esset destitutus. Ad extremum lecta est litania, quæ absoluta, mox totus quadam jucunditate et hilaritate perlusus, junctis subtilisque manibus et oculis in cælum, migravit ad Dominum. Sub hoc tempus visa est per fenestram ejus loci, in quo decumbebat, involare ingens multitudo papilionum miri candoris, qui passim circumvoli-